

Số: 94/KH-UBND

Bình Minh, ngày 04 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi và duy trì chất lượng đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non trẻ 4 tuổi năm 2023

Căn cứ kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 21/3/2023 của UBND tỉnh Lào Cai về việc duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi và thí điểm thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 4 tuổi tỉnh Lào Cai, năm 2023; kế hoạch 209/KH-TU ngày 23/2/2023 của Thành ủy Lào Cai về thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU, ngày 18/10/2022 của Tỉnh Ủy Lào Cai về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác phổ cập giáo dục mầm non, giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 02/6/2021 của UBND thành phố Lào Cai triển khai kế hoạch phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 4 tuổi thành phố Lào Cai giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 10/4/2023 của UBND thành phố Lào Cai Kế hoạch Duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi và thực hiện phổ cập giáo dục mầm non trẻ 4 tuổi trên địa bàn thành phố Lào Cai năm 2023;

Căn cứ kết quả thực hiện duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi; duy trì chất lượng đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non trẻ 4 tuổi năm 2022 và căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, ban chỉ đạo công tác giáo dục phường Bình Minh xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi và duy trì chất lượng phổ cập giáo dục mầm non trẻ 4 tuổi trên địa bàn phường Bình Minh năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả kế hoạch 209/KH-TU ngày 23/2/2023 của Thành ủy Lào Cai về thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU, ngày 18/10/2022 của Tỉnh Ủy Lào Cai về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác phổ cập giáo dục mầm non, giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 10/4/2023 của UBND thành phố Lào Cai Kế hoạch Duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi và thực hiện phổ cập giáo dục mầm non trẻ 4 tuổi trên địa bàn thành phố Lào Cai năm 2023;

- Thực hiện hiệu quả các mục tiêu kế hoạch; xác định mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể; phân công nhiệm vụ; tổ chức thực hiện mục tiêu duy trì chất lượng đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non trẻ 4 tuổi; nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi, chuẩn bị tâm thế tốt để trẻ vào lớp 1, tạo tiền đề nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, tạo sự đồng thuận phối hợp của nhân dân, xã hội để duy trì nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non trẻ 4,5 tuổi trên địa bàn phường Bình Minh.

2. Yêu cầu

- Ban chỉ đạo công tác giáo dục phường Bình Minh xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi và duy trì kết quả đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non trẻ 4 tuổi năm 2023 đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế.

- Đẩy mạnh công tác tham mưu với cấp ủy Đảng và các tổ chức chính trị, xã hội, cha mẹ trẻ và nhân dân để huy động các nguồn lực bổ sung thiết bị, đồ dùng, đồ chơi đảm bảo theo văn bản hợp nhất số 01/VBHN-BGDĐT ngày 23/3/2015 của Bộ GD&ĐT nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ trong giai đoạn hiện nay.

- Thực hiện tốt công tác điều tra phổ cập, nắm chắc số liệu trẻ từ 0 -5 tuổi trên địa bàn phường, duy trì tốt tỉ lệ huy động trẻ trong độ tuổi ra lớp.

- Đa dạng hóa các hình thức triển khai, thực hiện kế hoạch phổ cập Giáo dục mầm non trẻ 4,5 tuổi để đảm bảo thực hiện có hiệu quả mục tiêu đề ra.

- Hiệu trưởng, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trường mầm non và các đoàn thể liên quan nắm chắc các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch để phối hợp và thực hiện có hiệu quả.

II. MỤC TIÊU NĂM 2023

1. Mục tiêu chung

1.1. Duy trì chất lượng đạt chuẩn PCGD MNT4T đã được công nhận vào tháng 10/2021 và nâng cao chất lượng PCGDMNT5T nhằm chuẩn bị tốt về thể chất, trí tuệ, tình cảm, thẩm mỹ, tiếng Việt và tâm lý sẵn sàng đi học, bảo đảm chất lượng trẻ em vào học lớp 1 và tạo tiền đề vững chắc cho các cấp học tiếp theo.

1.2. Hoàn thành các tiêu chí phổ cập giáo dục mầm non trẻ 4 tuổi đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh kiểm tra công nhận đạt chuẩn cuối năm 2023.

1.3. Trường mầm non Ánh Hồng tiếp tục tham mưu đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, đồ dùng. Đồ chơi, cảnh quan trường lớp, đảm bảo đáp ứng phòng chức năng phục vụ tốt hoạt động dạy học, Tăng cường bồi dưỡng đội ngũ giáo viên, nâng cao chất lượng đạt chuẩn và trên chuẩn ở các nhà trường. Tham mưu các cấp cử giáo viên học tập nâng cao trình độ trên chuẩn.

2. Mục tiêu cụ thể

*** Phổ cập GDMNT5T**

- Duy trì vững chắc và nâng cao chất lượng PCGDMN cho trẻ 5 tuổi.

- Duy trì tỷ lệ huy động trẻ 5 tuổi ra lớp đạt 100%.

- Tỷ lệ trẻ hoàn thành chương trình giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi: 100%.

- Tỷ lệ chuyên cần đạt từ 95% trở lên.

- Số trẻ học 2 buổi/ngày đạt 100%.
- Tỷ lệ trẻ 5 tuổi suy dinh dưỡng nhẹ cân dưới 3% ; tỉ lệ trẻ suy dinh dưỡng thấp còi dưới 5%.
- 100% trẻ được hưởng các chế độ chính sách hỗ trợ theo quy định.
- 100% đội ngũ giáo viên có trình độ đào tạo đạt từ chuẩn trở lên. tỉ lệ 2,0 giáo viên/lớp.
- 100% Giáo viên dạy lớp 5 tuổi được xếp loại chuẩn nghề nghiệp từ khá trở lên.
- Trường học có cơ sở vật chất đáp ứng nhu cầu theo quy định.

* **Phổ cập GDMNT4T**

- Duy trì vững chắc kết quả đạt chuẩn PC GDMNT4T.
- Duy trì tỷ lệ huy động trẻ 4 tuổi ra lớp đạt 100%;
- Tỷ lệ chuyên cần đạt từ 90% trở lên.
- Số trẻ học 2 buổi/ngày đạt 100%.
- Tỷ lệ trẻ 4 tuổi suy dinh dưỡng nhẹ cân, thấp còi dưới 10%.
- Tỉ lệ trẻ hoàn thành chương trình giáo dục mầm non trẻ 4 tuổi: 100%.
- 100% trẻ được hưởng các chế độ chính sách hỗ trợ theo quy định.
- 100% giáo viên đạt chuẩn về trình độ đào tạo, trong đó duy trì 50% giáo viên đạt trình độ đào tạo trên chuẩn.
- 100% Giáo viên dạy lớp 4 tuổi được xếp loại chuẩn nghề nghiệp từ khá trở lên.
- Trường học có cơ sở vật chất đáp ứng nhu cầu theo quy định.

III. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình và xã hội về chủ trương, mục đích, ý nghĩa của duy trì, nâng cao chất lượng PCGDMNT5T, thực hiện PCGDMNT4T với việc nâng cao chất lượng giáo dục và phát triển nguồn nhân lực. Đặc biệt, tạo sự đồng thuận, phối hợp giữa gia đình - nhà trường trong các giải pháp nâng cao tỉ lệ huy động và duy trì chuyên cần trẻ em 5 tuổi và 4 tuổi.

-Thực hiện linh hoạt các loại hình tuyên truyền; đẩy mạnh tuyên truyền trên nền tảng số (Cổng thông tin điện tử, mạng xã hội, website...), Thực hiện tuyên truyền bằng các phương tiện truyền thông để lan tỏa thông tin đến nhiều người dân, đặc biệt các khu dân cư tổ dân phố trên địa bàn phường.

- Phát huy vai trò trách nhiệm của hệ thống chính trị; các ban ngành, các tổ chức, các lực lượng xã hội trên địa bàn phường trong công tác tuyên truyền vận động trong tổ chức và người dân thực hiện các nội dung một cách thiết thực hiệu quả.

2. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, đổi mới công tác quản lý và chỉ đạo

- Ban chỉ đạo công tác giáo dục tham mưu với Đảng ủy phường Bình Minh đưa nhiệm vụ thực hiện duy trì, nâng cao chất lượng PCGDMNT5T, thực hiện PCGDMNT4T năm 2023 vào Nghị quyết của Đảng bộ, kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội của phường nhằm huy động mọi lực lượng và nguồn lực tham gia thực hiện.

- Lãnh đạo phường kiện toàn Ban chỉ đạo công tác giáo dục nhằm thực hiện tốt các mục tiêu nhiệm vụ PCGDMN trẻ 4,5 tuổi đúng tiến độ.

- Trường mầm non và các trường học trên địa bàn đẩy mạnh công tác quản trị, phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu nhà trường.

- Tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát của các cơ quan chức năng chính quyền địa phương đối với hoạt động các cơ sở giáo dục mầm non, chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đặc biệt quan tâm đến GDMN tư thục trên địa bàn. Tiếp tục làm tốt công tác tự kiểm tra, rà soát để nâng cao các tiêu chí đạt chuẩn PCGDMNT4,5T.

3. Tiếp tục hoàn thiện mạng lưới, quy hoạch không gian, phát triển quy mô mạng lưới, trường, lớp học

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp mạng lưới trường lớp theo hướng chuẩn hóa; quy hoạch và tham mưu đầu tư xây dựng, sửa chữa và bổ sung phòng chức năng, khu vui chơi, vận động, trải nghiệm cho trẻ theo quan điểm “lấy trẻ làm trung tâm” đáp ứng nhu cầu gửi con của nhân dân. Cụ thể tham mưu bổ sung 01 mái vòm tại sân chơi điểm trường chính; sửa chữa cổng, biển điểm trường do xây dựng lâu ngày đã xuống cấp nhằm đảm bảo công an toàn phòng tránh tai nạn thương tích; sơn sửa cổng tường rào tại điểm trường chính...

- Tạo điều kiện cho các nhà đầu tư xây dựng thành lập các cơ sở mầm non tư thục trên địa bàn phường; khuyến khích trường mầm non xây dựng trường theo mô hình trường trọng điểm về chất lượng. Tập trung đầu tư các nguồn nhân lực và cơ sở vật chất cho trường mầm non đề nghị công nhận lại trường chuẩn Quốc gia mức độ 2 trong năm 2023 đúng lộ trình.

- Duy trì việc tổ chức, sắp xếp nhóm trẻ, lớp mẫu giáo để huy động tối đa trẻ em đi học và duy trì chuyên cần trẻ 4 tuổi, 5 tuổi đảm bảo duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non trẻ em 4,5 tuổi trên địa bàn phường.

4. Phát triển, nâng cao chất lượng đội ngũ

- Trường mầm non thực hiện rà soát tiêu chuẩn đội ngũ giáo viên bố trí sắp xếp hợp lý nhằm đảm bảo các tiêu chí, tiêu chuẩn phổ cập giáo dục mầm non trẻ 4,5 tuổi và công tác trường mầm non đạt chuẩn Quốc gia.

- Thực hiện tham mưu với UBND thành phố; Phòng Giáo dục và Đào tạo bổ sung giáo viên biên chế đảm bảo đủ tỷ lệ 2,0 giáo viên/lớp; Ưu tiên giáo viên biên chế có trình độ chuyên môn trên chuẩn cho trường mầm non. Tham mưu tăng cường theo dõi đối với những trường hợp giáo viên nghỉ chế độ thai sản, nghỉ ốm đau.

- Tạo điều kiện; khuyến khích, bố trí giáo viên học tập, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn trên. Ưu tiên biên chế giáo viên có trình độ trên chuẩn cho các

lớp mẫu giáo 4,5 tuổi trong trường mầm non. Phấn đấu năm 2023 có 04 giáo viên mầm non tham gia học tập đào tạo trình độ trên chuẩn.

- Cán bộ chuyên môn các nhà trường đổi mới nội dung và phương thức bồi dưỡng thường xuyên đối với giáo viên và cán bộ quản lý, cập nhật kiến thức và kỹ năng để giáo viên thực hiện tốt chương trình giáo dục mầm non sau sửa đổi, bổ sung, chương trình phát triển giáo dục nhà trường. Chú trọng bồi dưỡng nâng cao chất lượng giáo viên, chất lượng trẻ đáp ứng nhu cầu mới hiện nay.

- Bố trí cho đội ngũ giáo viên tiếp tục tham gia các lớp bồi dưỡng về nâng cao năng lực chuyên môn, tiếng Anh, Tin học, vận dụng các phương pháp giáo dục tiên tiến cho giáo viên. Bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ thuật cho cán bộ quản lý, giáo viên mầm non dạy lớp mẫu giáo 4,5 tuổi, người theo dõi, thực hiện công tác Phổ cập giáo dục mầm non. Đảm bảo thực hiện đúng và kịp thời các chế độ chính sách đối với cán bộ, giáo viên và trẻ.

5. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị, đồ dùng, đồ chơi

- Tăng cường huy động các nguồn vốn đầu tư cho phát triển giáo dục, tiếp tục đầu tư sửa chữa trong hệ đảm bảo đủ các phòng chức năng, phòng học tập và các công trình phụ trợ phục vụ tốt cho việc tổ chức các hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ trong trường mầm non.

- Tiếp tục mua sắm, bổ sung trang thiết bị đồ dùng đảm bảo 100% các lớp mẫu giáo 4, 5 tuổi có đủ danh mục đồ dùng, đồ chơi theo quy định của văn bản hợp nhất 01/VBHN-BGDĐT ngày 23/3/2015 của Bộ GD&ĐT. Phát động sáng tạo đồ dùng đồ chơi mầm non để tăng cường bổ sung, thay thế đảm bảo thiết bị tối thiểu cho trẻ học tập, trải nghiệm đáp ứng phát triển chương trình giáo dục của nhà trường.

- Bổ sung đồ chơi ngoài trời cho trường mầm non còn thiếu, 100% cơ sở tự thực trên địa bàn phường có từ 02 loại đồ chơi trở lên.

- Tăng cường công tác xã hội hóa giáo dục để bổ sung kinh phí đầu tư thiết bị phòng học thông minh, bảng tương tác và các thiết bị thông minh, phòng học STEM LAB, STEAM... phục vụ dạy và học nhằm đổi mới hình thức, phương pháp dạy học, ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số vào chương trình giáo dục mầm non trong các nhà trường

6. Đổi mới nội dung chương trình, phương pháp, nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục toàn diện; thực hiện phát triển chương trình giáo dục mầm non có tham khảo nước tiên tiến trong khu vực.

- Hiệu trưởng và cán bộ phụ trách chuyên môn trường mầm non trên địa bàn phường chỉ đạo chuyên môn thực hiện phát triển chương trình GDMN sau sửa đổi phù hợp với điều kiện thực tế nhà trường; tăng cường hỗ trợ chuyên môn cho các nhóm, lớp độc lập tự thực; Nâng cao chất lượng trường mầm non đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.

- Chỉ đạo đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức tổ chức các hoạt động giáo dục lấy trẻ làm trung tâm; xây dựng môi trường trong và ngoài lớp học theo hướng mở nhằm tạo cho trẻ vui chơi, học tập, khám phá và trải nghiệm. Chú trọng giáo dục

kỹ năng sống cho trẻ, phát triển khả năng tự tin, tự lập và khả năng giao tiếp; trẻ mẫu giáo ở những nơi có điều kiện được làm quen tin học, ngoại ngữ, các Câu lạc bộ phát triển năng khiếu, nghệ thuật, thể thao cho trẻ 4, 5 tuổi phù hợp với tâm lý, độ tuổi; tích cực cho trẻ tiếp cận với các phương pháp giáo dục tiên tiến, hiện đại nhằm tạo tiền đề vững chắc cho trẻ vào lớp 1 ở trường phổ thông.

- Thực hiện đồng thời các giải pháp duy trì tỷ lệ chuyên cần; linh hoạt điều chỉnh kế hoạch giáo dục cho trẻ 4 tuổi, 5 tuổi phù hợp với tình hình thực tế và biên chế thời gian năm học nhằm đảm bảo có 95% trở lên trẻ 4 tuổi, 98% trở lên trẻ 5 tuổi trở lên hoàn thành chương trình giáo dục mầm non.

a) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin

- Đẩy mạnh các hoạt động giáo dục ứng dụng công nghệ số, từng bước xây dựng môi trường làm việc chuyên nghiệp hiện đại. Hướng dẫn giáo viên tích cực khai thác, quảng bá kho tư liệu trên thư viện tài nguyên số với "Bài giảng điện tử", "Giáo án E-Learning", "Thiết bị dạy học số" trên website của trường; Phòng GD&ĐT, đảm bảo hiệu quả, phù hợp, có sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng.

- Đổi mới trong chỉ đạo, quản lý và tổ chức các hoạt động giáo dục trên nền tảng số; thực hiện hiệu quả một số lớp học thông minh, trọng điểm về chất lượng ở trường mầm non ... khuyến khích trường mầm non thực hiện xây dựng các lớp học thông minh, lớp học kết nối. Thực hiện hiệu quả giáo dục STEM, STEAM.

- Vận dụng linh hoạt công tác ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới linh hoạt trong thực hiện số hóa hồ sơ, tăng cường tổ chức các sân chơi trí tuệ qua các thiết bị thông minh cho trẻ. Phân đấu 100% các lớp trong trường có tivi, thiết bị kết nối internet.

- Thực hiện có hiệu quả, đảm bảo tính chính xác các phần mềm, cơ sở dữ liệu ngành, tăng cường thực hiện việc hướng dẫn cha mẹ chăm sóc, giáo dục con tại nhà bằng các hình thức trực tuyến và trực tiếp, gửi video... Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong thực hiện PCGDMNT4T, PCGDMNT5T.

c) Nâng cao chất lượng dạy, học ngoại ngữ

- Thực hiện tốt công tác duy trì dạy học ngoại ngữ phân đầu năm học 2023-2024 có 100% trẻ 4,5 tuổi được học ngoại ngữ. Tiếp tục phát triển môi trường học tập và sử dụng ngoại ngữ, đẩy mạnh phong trào tự học, tự bồi dưỡng tiếng Anh của giáo viên.

- Rà soát, đánh giá, xếp loại, xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực tin học, ngoại ngữ cho cán bộ quản lý, giáo viên để đủ về số lượng, đảm bảo chất lượng thực hiện nhiệm vụ. Xây dựng môi trường học và sử dụng tin học, ngoại ngữ, phát động phong trào giáo viên cùng học tin học, ngoại ngữ. Khuyến khích giáo viên tự học ngoại ngữ với nhiều hình thức trực tiếp, trực tuyến, kết nối với giáo viên bản ngữ để nâng cao kỹ năng nghe, nói.

7. Đẩy mạnh công tác XHH giáo dục và xây dựng cơ chế chính sách

- Tăng cường công tác xã hội hóa giáo dục, vận động các lực lượng xã hội đóng góp nhân lực, tài lực, vật lực bằng nhiều hình thức đóng góp để tham gia các hoạt động góp phần thực hiện tốt mục tiêu phổ cập giáo dục.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, kêu gọi sự ủng hộ của các đơn vị doanh nghiệp, các nhà hảo tâm đóng trên địa bàn, các bậc phụ huynh, nhân dân ủng hộ, đóng góp nhân lực, vật lực để xây dựng cơ sở vật chất, mua bổ sung thiết bị, đồ dùng, đồ chơi cho trẻ.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nhu cầu kinh phí thực hiện chi tiết theo Kế hoạch số 305/KH-UBND ngày 12/9/2022 của UBND tỉnh về đầu tư mua sắm thiết bị dạy học tối thiểu mầm non, phổ thông thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và PCGDMNT4T trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2022-2027.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo công tác giáo dục phường

- Xây dựng kế hoạch duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi và duy trì các tiêu chí đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non trẻ 4 tuổi trên địa bàn phường Bình Minh năm 2023 cụ thể, khoa học, xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, biện pháp và điều kiện đảm bảo thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả.

- Đưa kế hoạch phổ cập giáo dục vào chương trình công tác của cấp ủy Đảng, chương trình hành động của Đảng ủy, kế hoạch công tác của Ủy ban nhân dân phường.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và rà soát việc thực hiện để có biện pháp chỉ đạo kịp thời đối với các nhà trường mầm non các ban ngành đoàn thể, khu dân cư các tổ dân phố trên địa bàn.

2. Trường mầm non Ánh Hồng

- Tham mưu với Ban công tác Giáo dục phổ cập giáo dục phường xây dựng kế hoạch duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi và duy trì các tiêu chí đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non trẻ 4 tuổi trên địa bàn phường Bình Minh năm 2023.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong tổ phổ cập của nhà trường. Chỉ đạo, hướng dẫn công tác điều tra rà soát số liệu chính xác trẻ 0-5 tuổi trên địa bàn phường đến các nhà trường theo sự phân công của Ban công tác Giáo dục.

- Làm tốt công tác tham mưu với các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, phối kết hợp các ban ngành, đoàn thể, tổ trưởng dân số... về công tác Phổ cập, công tác điều tra Phổ cập, rà soát và chuẩn bị đảm bảo mọi điều kiện về duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi và thực hiện phổ cập giáo dục mầm non trẻ 4 tuổi đúng lộ trình. Tham mưu UBND phường, Ban chỉ đạo công tác Giáo dục phường thành lập các đoàn tự kiểm tra và trình UBND thành phố kiểm tra công nhận kết quả duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi và thực hiện phổ cập giáo dục mầm non trẻ 4 tuổi hàng năm.

- Tuyên truyền sâu sắc, thường xuyên tới toàn thể nhân dân, cha mẹ học sinh bằng nhiều hình thức, thu hút mọi nguồn lực kinh phí ủng hộ cho phổ cập, tuyên truyền đầy mạnh XHH đầu tư cơ sở vật chất trang thiết bị đồ dùng phục vụ cho hoạt động giáo dục.

- Kết hợp các tổ chức đoàn thể trong nhà trường phát động cán bộ quản lý, giáo viên tích cực làm đồ dùng đồ chơi phục vụ cho các hoạt động dạy và học, phối kết hợp cha mẹ trẻ trong công tác chăm sóc nuôi dưỡng và giáo dục trẻ đạt mục tiêu tỷ lệ trẻ Phát triển bình thường về cân nặng và chiều cao, có biện pháp giảm tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng.

- Đưa nhiệm vụ công tác phổ cập vào nghị quyết thi đua, khen thưởng của nhà trường.

- Giáo viên làm tốt công tác tuyên truyền, vận động cha mẹ trẻ cho trẻ đi học chuyên cần đạt tỷ lệ 98% trở lên; tỷ lệ huy động trẻ 4 tuổi ra lớp đạt tỷ lệ 96%. Tạo điều kiện để trẻ khuyết tật được hoà nhập có tiến bộ.

- Tổ chức kiểm tra đánh giá chất lượng trẻ, cân đo sức khỏe trẻ theo giai đoạn, có biện pháp cụ thể, kịp thời can thiệp đối với trẻ suy dinh dưỡng, yếu, kém về nhận thức.

3. Đề nghị UBNDTTQ và các đoàn thể phường

Tăng cường công tác tuyên truyền đến cán bộ, hội viên và Nhân dân để mọi người hiểu hơn về công tác giáo dục, từ đó tích cực tham gia vào các hoạt động giáo dục của phường.

4. Các Ông (bà) tổ trưởng dân phố

Thực hiện công tác thông tin tuyên truyền về công tác giáo dục, công tác điều tra phổ cập giáo dục đến các hộ gia đình trên địa bàn tổ dân phố biết và phối hợp thực hiện. Phối hợp chặt chẽ và tạo điều kiện cho các điều tra viên được tiến hành điều tra phổ cập trên địa bàn tổ dân phố được chính xác, kịp thời và nhanh chóng.

Căn cứ nội dung kế hoạch, UBND phường Bình Minh đề nghị UBNDTTQ và các đoàn thể phường phối hợp; các thành viên Ban chỉ đạo, trường mầm non Ánh Hồng và các cơ sở tư thực trên địa bàn và các ông (bà) tổ trưởng tổ dân phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Phòng GD&ĐT thành phố;
- TT. ĐU-HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Thành viên BCĐ PCGD phường;
- Các trường học trên địa bàn phường;
- Các Ông (bà) tổ trưởng dân phố;
- Lưu: VT, BCĐ.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

